
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306  45Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 01/2018 - SEDAP
Data de assinatura: 28/02/2023.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 01/2018-SEDAP, 
até 28/02/2024.
Convenente: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA
Endereço: Av. Enéas Pinheiro, s/n, Bairro: Marco, Belém-PA, CEP: 66095-100.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 908980

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 - PAE Nº 2021/1250405

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SE-
DAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, desig-
nada pela Portaria n° 0289, publicada no DOE de 12 de setembro de 2022, 
torna público que o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
Nº 003/2023, do tipo menor preço POR LOTE,  OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS, MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA A REESTRUTURAÇÃO 
DA ESTAÇÃO DE AQUICULTURA ORION NINA RIBEIRO, NO MUNICÍPIO DE 
TERRA ALTA, foi suspenso para revisão no termo de referência. A nova data 
de abertura será divulgada de acordo com a legislação vigente.
Shirley Cristina da Costa Reis
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 909008

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA (S) PORTARIA (S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

112504274/2022 ELIETE GOMES BARBOSA SITIO FAMILIA 
GOMES 0,1736 HA ABAETETUBA/PA 0094/2023

071202960/2022 MARIZA MESCOUTO 
SOUZA SITIO DA LULU 1,1697 HA SANTA BÁRBARA 

DO PARÁ/PA 0089/2023

112904355/2022 REGINALDO PIMENTEL 
PEREIRA SITIO BOM JESUS 3,6752 HA ABAETETUBA/PA 0093/2023

Belém (PA), 28/02/2023
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente

Protocolo: 909195

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº0210/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/179829, datado de 14/02/2023;
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 03/03/2023, o 
2º período de gozo de Licença Premio do servidor, BRUNO DE ABREU PE-
REIRA, Assistente Administrativo/Gerente/GIT, matrícula nº 55585968/2, 
marcadas para 03/03/2023 a 01/04/2023 , concedidas através da Portaria 
nº 011/23 de 06/01/2023, publicada no DOE nº 35.262 de 20/01/2023.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA,em  17 de 
fevereiro de 2023.

Protocolo: 908948

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 003/2023
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  IT PROTECT REPRES. E CONSULTORIA EM INFOR. EIRELI- 
CNPJ: 23.378.923/0001-87
PROCESSO: 2022/1136323-PAE
ENDEREÇO: Av. Santos Dumont, 1510, salas 1305 e 1306, Bairro: Aldeota 
- CEP:60150161-Fortaleza/CE
OBJETO: Aquisição de   solução que auxilie na prevenção e limitação da 
extensão de ataques cibernéticos.
VIGÊNCIA: 27/02/2023 a 28/02/2024
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis 8.666/1993;10.520/2002
VALOR GLOBAL:  R$2.514.150,00(dois milhões, quinhentos e quatorze mil, 
cento e cinquenta reais)
EXERCÍCIO: 2023 -  Projeto Atividade: 21.126.1508.8238; Elemento 
de Despesas: 449040/339040; FONTE DE RECURSO: 02.501/ 01.501/ 
02.756/ 01.756; 412.000.8238E/C
DATA ASSINATURA:   27/02/2023   ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente-ITERPA

Protocolo: 909268

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 005/2023 – CONTRATO Nº 03/2019
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIOS DE INFORMÁTICA 
LTDA - CNPJ: 11.887.021/0001-97
END.: Tv. Dom Romualdo de Seixas, n° 1476- Salas 706,707 e 708, Uma-
rizal - Belém-PA
PROCESSO: 2018/389316-PAE
OBJETO: Prorrogação do Prazo de vigência do Contrato por 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Clausula nona e Art. 57 e 65, I, §1,2 da Lei 
8.666/93.
VIGÊNCIA: 28/02/2023 a 27/02/2024
EXERCÍCIO: 2023 - Projeto Atividade: 21.126.1508.8238;Elemento de 
Despesas: 339040
Fonte: 02.501/01.500/01.501; P.I.: 412.000.8338c
DATA ASSINATURA: 24/02/2023 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente

Protocolo: 908932

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0194/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE n°2023/100675 e Memº03/23- GEO, datado 
de 25/01/2023;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor , JOSÉ UCHOA DE VASCON-
CELOS, matrícula nº 3168158/1,Técnico Agrimensor, programadas para 
01.02.2023 a 02.03.2023, referente ao período aquisitivo de 2021/2022, 
concedida através da Portaria nº 0012/23 de 04.01.2023, publicada no 
DOE nº 35.245 de 05.01.2023, para 03.07.2023 a 01.08.2023
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 17 de 
fevereiro de 2023.

Protocolo: 908954

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº  0211/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
 I - TORNAR SEM EFEITO, por necessidade de serviço, a Portaria nº 155/23 
de 02/02/2023, publicada no DOE nº 35.279 de 06/02/2023, que conce-
deu 60(sessenta)dias de Licença Premio ao servidor Flávio Ricardo Albu-
querque Azevedo, Procurador Autárquico, matrícula nº 57175032/2
 Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, em 24 de 
fevereiro de 2023.

Protocolo: 908952


